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Ministria pér Céshtje Evropiane, duk
nga angazhimet pér té garantuar
kushtetutshmérisé¢, ligjshmérisg,
profesional, transparencés dhe mbi
lirive dhe té drejtave té njeriut, mirato
e méposhtme:

POLITIKA E INTEGRITE

Organet shtetérore dhe institucionet

publik n& Republikén e Magedonisé sé
pranojné integritetin si bazé té ¢
miré dhe pérgjigie strategjik
géndrueshme ndaj korrupsionit. In
thelbésoré pér prosperitetin eko
dhe shoqéror.

Integriteti né&nkupton kryerijen e
ményre ligjore, t& pavarur, t& paanst
me pérgjegjési dhe transparencé, me |
cilave zyrtarét ruajné prestigjin
prestigjin e institucionit né té ci
pérgjegjés ose té punésuar, eliminoj
dhe largojné dyshimet pér munt
ndodhjes dhe zhvillimit t& korrups
kété ményré sigurojné besimin e qyte
kryerjen e funksioneve publike dhe né
institucioneve publike.
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Bnapa na Peny6simka CeBepHa Makezionuja
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

- MUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKHY I[TPAILIAB-A -
- MINISTRIA PER CESHT]E EVROPIANE-

3acunysameTto " NoAUrHYyBatETO Ha
WHTErpuUTETOT € 3aefHNYKa MUCUja U 0ArOBOPHOCT
Ha CUTe MHCTUTYLUMM BO CUCTEMOT W Ha cuTe
HWBOA Ha BNacT.

Mpudakajiv ja nonuTUKaTa Ha UHTErpuTeT,
MuHMCTEpPCTBOTO 3a €BpPOMCKM nNpalawa ce
o6sp3syBa Ha (1) BocnocrasyBawe Ha CUCTEM Ha
WHTErpuTEeT BO UHCTUTYUUUTE, (2) cnpoBeayBambe
WU noaApLIKA HAa CUCTEMOT 3a uHTerputeT u (3)
crnenewe ¥ u3BecTyBawbe 3a MNpuMeHata Ha
CUCTEMOT 3a UHTErpuTeT.

MuHncTepcTBOTO 33 €BpONCKM npawaka v
3anos3HaBa Co cBojaTa MONUTUKA 33 UHTErpuUTeT U
npunagHuuuTe Ha npuBaTHWOT cekTop,
rparaHckoTo onwTecTso U rparaHute 6apajkv of
HWB, Kako napTHepu BO npouecoT, hda Iu
nounTysaart nocrtaBeHuTe BpeaHoCTU n
CTanAapAn BO OAHOCUTE CO ApXXasBHWUTe opraHu v
WHCTUTYLUMWUTE Of, jaBHUOT CEKTOP.

1. BocnocraByBabe Ha cucrem 3a
UHTErpuTeT

CucTeMOT 3a WHTErpuTeT € BOCMNOCTaBEeH Ha
Ha4H [a OBO3MOXMW ApPXaBHUTE OpraHn u
WHCTUTYLMN Of jaBHWOT ceKTop Aa pabotaTt u Aa
ja uaBpluyBaaT cBojata Haan&XHOCT NOYUTYBajKK
M 3aKOHWTE W BO COMMACHOCT CO HAajBMCOKUTE
eTUYKU cTaHgapan.

CVICTeMQT 3a VHTEerpuTeT nouynBa Ha CleAHuTe
enemMeHTn Kou ﬂpeTCTaByBéaT csoeBuaHN
CTaHOAapAwu 3a UHTErpuUTET.

. 3awTuTata Ha jaBHWOT WHTepec U
crnpeuyBaHeTo Ha CyAMpOT Ha UHTEpeCcH;

Brnapa na Peny6nuka CeBepua Makesonuja
Qeveria e Republikés sé Magedonisé s& Veriut
MnuncrepcTso 3a enpoﬁcxn npamama
Ministria p&r Céshtje Evropiane

Cx‘('ane‘

Shkup

Kej Presveta Bogérodica nr.3

Pérforcimi dhe ngritja e integritetit &éshté mision
dhe pérgjegjési e pérbashkét e té& gjitha
institucioneve né sistem dhe té gjitha niveleve té
pushtetit.

Duke pranuar politikén e integritetit, Ministria pér
Céshtje Evropiane angazhohet pér (1)
ventosjen e sistemit té integriteti né institucione,
(2) zbatimin dhe mbéshtetien e sistemit té
integritetit dhe (3) ndjekjen dhe raportimin mbi
zbatimin e sistemit té integritetit.

Ministria pér Céshtje Evropiane njofton
Pérfaqésuesit e sektorit privat, shogérisé civile
dhe gytetarét pér politikén e saj té integritetit,
duke u kérkuar atyre, si partneré né proces, ti
respektojné vierat dhe standardet e pércaktuara
hé raport me organet shtetérore dhe
institucionet e sektorit publik.

1. Vendosja e sistemit pér integritet

Sistemi pér integritet éshté vendosur né ményré
gé t'u mundésojé organeve shtetérore dhe
institucioneve té sektorit publik t& punojné dhe
té ushtrojné kompetenc&n e tyre duke
respektuar ligiet dhe né& pérputhie me
standardet mé té larta etike.

Sistemi pér integritet bazohet né elementet e
méposhtme qé& pérfagésojné standarde té
vecganta pér integritetin:

o Mbrojten e interesit publik dhe
parandalimin e konfliktit t& interesave;

Kej IlpecBera Boropoguna 6p.3,
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Bnapa Ha Peny6mmka CeBepHa Makegonuja
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

- MUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKH ITPAIITASA -
- MINISTRIA PER CESHT]E EVROPIANE-

MouuTyBawe Ha eTUMKUOT KOAEKC KOoj e
penesaHTeH 3a nosvuujaTa Ha
cnyx6eHoTo nuue;

. YnpaByBat€e CO HOBEUYKUTE pecypcu Bp3
OCHOBA Ha CUCTEM Ha 3acnyru wu
KBanuukauuu;

. HameHcko, pauuvoHanHo u edukacHo
ynpasyBatbe CO jaBHUTe pecypcy;

. TpaHcnapeHTHOCT U npuctan Ao

NHOPMaLMUTE Of jaBeH KapakTep,

3alWTUTEHO NpujaByBambe 0f yKaXKysauu
“

YnpaByBat€ CO KBanuTeT.

3awrTura Ha jaBHUOT UHTEpec U cnpevyBame
Ha cyauMpoT Ha UHTepecu: MuHUCTEpPCTBOTO 3a
eBpONCKKW npawawa u  BpaboTeHute ce
o6Bp3yBaaT Aeka BO CBOETO paboTewe ke My
AaBaaT NpPUOpPUTET Ha jaBHWOT Hapg NpPUMBaTHUOT
UHTEpPEC W feka ke NOTTUKHYBaaT U passuBaaT
opraHusayucka Kyntypa Koja He Tonepuvpa cyaup
Ha WHTEpecM W BO Koja wHAUBMAyanHarta
OAFOBOPHOCT U NWYHWOT NpUMEp ce OCHOoBa 3a
AobpoTo ynpaBysatbe.

3a pa oBO3MOXWM eduKacHo ynpasyBake CO
CYAVPOT Ha WHTepecn BO MuHucTepcTBoTOo 3a
€BpONCKM npallawa ce cnposeaysa nocranka 3a
jacHa uaeHTMdMKaumja M gekrnapupame Ha
NUYHUTE UHTepecn, ce YTBpAYyBaaT jacHW npasuna
3a oudekyBawaTa of cnyxbeHute nuua Kora
NocTon pu3aMK Of CYAUMP Ha WHTepecw, ce
oGesbenyBa TpaHCNapeHTHOCT BO MNPOLECOT Ha
pellaBalke Ha CUTyauuuTe BO KOW Ce nojasysa

Bnasa sa Peny6nnka Cepepna Makesoruja
Qeveria e Republikés sé nged%hisé sé Veriut

3 MuHuCTepCTBO 32 @ BPONCKH Npallama
Ministria pér Céshtje Evropiane

Ckonje

Shkup

Darre
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o Respektimin e kodit etk gq& é&shté
relevant pér pozitén e personit zyrtar,

e Menaxhimi me resurset njerézore né
bazé té sistemit meritor dhe
kualifikimesh;

e Menaxhimin e géllimshém, racional dhe
efikas té resurseve publike;

¢ Transparencén dhe gasjen
informacionet e karakterit publik;

né

e Raportim i mbrojtur nga denoncuesit dhe

Menaxhimi me cilési.

Mbrojtja e interesit publik dhe parandalimi i
konfliktit t& interesave: Ministria pér Céshtje
Evropiane dhe punonjésit e saj angazhohen se
né punén e tyre do t'i japin pérparési interesit
publik mbi até privat dhe té nxisin dhe zhvillojné
kulturé organizative gé& nuk toleron konflikt té
interesave dhe né& t& cilén pérgjegjésia
individuale dhe shembulli personal jan& baza
pér qeverisjen e miré.

Pér té& mundésuar menaxhimin efikas té
konfliktit t& interesave, né Ministriné pér Céshtje
Evropiane zbatohet procedura pér identifikimin
dhe deklarimin e garté té interesave personale,
pércaktohen rregulla t& qarta pér pritshmérité
nga zyrtarét kur ka rrezik pér konflikt interesi,
sigurohet transparencé né procesin e zgjidhjes
sé situatave né té cilat lind konflikti i interesave
dhe zhvillohen mekanizma pér monitorimin e
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Bnapga Ha Penny6smika CeBepHa MakegoHuja
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut

- MMUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKHU ITPAIITAHA -
- MINISTRIA PER CESHTJE EVROPIANE-

CyAVp Ha WHTepecu v ce pasBMBaaT MeXaHW3Mu
3a criefete Ha NpuMeHaTa Ha npasunara 3a
npeseHUMja Ha CyanPOT Ha UHTEpEeCH.

MountyBakbe Ha EeTUYKMOT KOHEeKC Koj e
perneBaHTeH 3a nos3uuujata Ha cnyxbeHoTo
nuue: Cnyx6eHute nuua Bo MuHucTtepcTsoTo 3a
€BpONCKM Npatlawa ce AOSDKHA Aa ro nodnTysaar
€TUYKNOT KOAEKC Ha WHCTUTYyuMjata BO Koja
paboTaTr, a uvja uen e fAa ce npomosupa
npocheCcnoHanHoCT, 3alTUTa Ha jaBHUOT UHTEpEC,
OTYETHOCT, OAroBOPHOCT, HENPUCTPACHOCT,
HeauckpuMmuHaumja U NonuTUYKa HeyTpanHocT.

MUWHUCTEPCTBOTO 3a €BPOMNCKU Npallamwa pa3susa
MEXaHU3MK KOW OBO3MOXyBaaT AocnefHo Aa ce
creau nouMTyBatbeTo Ha EeTUYKUOT KOAEKC opf
CTpaHa Ha cnyx6eHnTe nuua. 3a obnactute kou
ce HarnaceHo NoANOXHW Ha Kopynuuja, Kako LUTo
ce jasHute Habasku®, MuHuCTEpCcTBOTO 3a
eBponcku npawarwa Yyceojysa [lpouepypa sa
jaBHu HabaBku Bo MuHucTEpCTBOTO.

YnpaByBaike CO YOBeYKuTe pecypcu Bp3
OCHOBA Ha CUCTEM Ha 3acnyru v
kBanudukaummn: WHTerputeToT ce npomosvpa
Kako Aen oA ynpasyBarbeTo CO YOBEUKU pecypcu
BO MwuvHuCTEpCTBOTO 3a €BPONCKA npallawa.
BpaboTyBatata ce TpaHCcnapeHTHM no nar Ha
jaBeH ornac, co ogHanpepn yTBpAeHU Kputepuymu
MW CO pasBUEHU MNONMUTUKM KOM OBO3MOXXYyBaat

zbatimit t& rregullave
konfliktit t& interesave.

pér parandalimin e

Respektimi i kodit etik qé éshté relevant pér
pozitén e personit zyrtar. Personat zyrtaré né
Ministriné pér Céshtje FEvropiane jané té
detyruar té respektojné kodin etik t& institucionit
né té cilin punojng, i cili ka pér qéllim té
promovojé profesionalizmin, mbrojtjen e interesit
publik, llogaridhé&nien, pérgjegjésingé,
paanshméring, mos-diskriminimin dhe
neutralitetin politik.

Ministria pér Céshtie Evropiane zhvillon
mekanizma q& mundésojné né ményré
konsekuente té ndigen respektimi i kodit etik
nga ana € personave zyrtar. Pér sferat qé jané
posagérisht t& ndjeshme ndaj korrupsionit, si¢
jané prokurimet publike, Ministria pér Céshtje
Evropiane miraton Proceduré pér prokurimet
publike né Ministriné.

Menaxhimi i resurseve njerézore bazuar né
sistem meritor dhe kualifikimesh: Integriteti
promovohet si pjesé e menaxhimit t& resurseve
njerézore né Ministriné pér Céshtje Evropiane.
Punésimet jané transparente pé&rmes shpalljes
publike, me kritere t& paracaktuara dhe me
politika t& zhvilluara q& mundésojné punésime
dhe avancime, bazuar né merita dhe kualifikime

BpaBoTyBatba W yHanpeaysawa Bp3 ocHosa Ha dhe  pamundésojné  ndikiniet  partiake,
sacnyrm u ksanudukauum U oHesoamoxysaar nepotizmin dhe migésiné.
napTUCKX BNWjaHuja, HemoTm3am 1 KpoHu3am.
Bnapa na Penry6iimka Cesepua Maxtzonuja Kej Ilpegpera Boropopjua 6p.3,
Qeveria e Republikés sé’Magedonisé sé Veriut Cxonje +389 23200 104
4 MuHKCTEepCTBO 32 €eBPONCKH Npaniama Kej Presvegta Bogorodica nr.3 www.sep.gov.mk
Ministria pér Céshtje Evropiane Shkup
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Bnaapa na Peny6iuka CeBepHa Makepnonuja
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

- MUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKHU ITPAIIIAHHA -
- MINISTRIA PER CESHT]E EVROPIANE-

Bo MuHucTepcTBOTO 3a €BpOMCKW npallaka ce
npeHTudrkyBaHn paboTHUTE MO3ULUMK KOU ce
ocobeHo paHnMMBKM Ha Kopynuwja M 3a HUB ce
npegsuaysaat nocebHn o6Bpcku BO OAHOC Ha
3awTMTaTa Ha WHTErpuTeTor. MoTtpebHo e
JocnegHo aa ce nouyntyesaar
HekomnaTubunHocTa, 3abpaHure un
orpaHudyBamara CBOjCTBEHW 3a paboraTta BO
jaBHUOT ceKTop.

HameHcko, pauuoHanHo M  edMKacHoO
ynpasyBawe co jaBHUTE pecypcu:
MWHUCTEPCTBOTO 33  €BPONCKM  Mpawamwa
LEMOHCTpMpa  OTBOPEHOCT,  OTYETHOCT WU

WHKITY3UBHOCT BO AedvHUpakeTo Ha byleTckute
NpuUXoAM W pacxo4u BOAEHVM of LenTa ja ro
3a00BONAT jaBHUOT MHTEPEC U KOHTMHYMpaHo Aa
ru nogoBpyBaar ycnyrute 3a rparaHure.

MWHWCTEPCTBOTO 3a €BPOMCKA Mpawarba ce
o6Bp3ysa aeka goroBopuTe 3a jaBHW HabaBku ke
MM CKNy4yBa HWU3 TPaHCNapeHTHU Npoueaypyw Kow
OBO3MOXyBaaT e4HaKoB TPeTMaH U KOHKypeHLuja
Ha 3aUHTepecMpaHuTe yYecHUUW.

TpaHcnapeHTHOCT U npucTan Ao uHdopmauum
oA jaBeH kKapakrep: MwuHucTepcTBoTO 33
eBporncku npawanwa o6e3benyBa BUCTUHUTH,
COOABETHN, HAaBPEMEHUN U LIENOCHN UHMOpMaLmm
Ha rpafaHATe W npasBHUTE Jwmua, npuToa
MOYUTYBAjKM O MNPaBOTO Ha NPUMBATHOCT W
3awTuTarta Ha NMYHUTE noaarTouu.

MWUHUCTEPCTBOTO 3a €BpONCKW Mpawawa ce
CTPEMN KOH BMCOKO HMBO Ha  akTuBHa
TpaHCNapeHTHOCT, OoAHOCHO ofbjaByBa LWITO €

Bnaga Ha Penny6nuka Cesepra Maxegouuja
Qeveria e Republikés s& Magedonisé sé Veriut
MuHuCTEPCTBO 32 €BPONCKH Npamama
Ministria pér Céshtje Evropiane

Ckorje

Shkup

DarrecrAver

Keyi Presveta Bogorodica nr.3

Né Ministriné pér Céshtje Evropiane jané
identifikuar pozitat e punés gé jané veganérisht
té ndjeshme ndaj korrupsionit dhe pér ta
parashihen obligime té& posagme lidhur me
mbrojtien e integritetit. Nevojitet konsekuencé
pér respektimin e papajtueshmérive,ndalesat
dhe kufizimeve lidhur me punén e sektorit
publik.

Menaxhim i géllimshém, racional dhe efikas i
resurseve publike:

Ministria pér Céshtje Evropiane demonstron
hapje, llogaridhénie dhe gjithépérfshirie né
pércaktimin e té& ardhurave dhe shpenzimeve
buxhetore té udhé&hequra nga qéllimi pér té
pérmbushur interesin publik ‘dhe pér té
pérmirésuar né meényré t& vazhdueshme
shérbimet pér qytetarét.

Ministria pér Céshtje Evropiane angazhohet se

kontratat pér prokurimet publike do té
nénshkruhen me procedura transparente qé
mundésojné  trajtim t& barabarté dhe

konkurrencé pér pjesémarrésit e interesuar.

Transparencé dhe qasje né informacione té
karakterit publik: Ministria pér Céshtje
Evropiane siguron informacione té vérteta, té
pérshtatshme, né& koh& dhe té& plota pér
gytetarét dhe personat juridikg, duke respektuar
té¢ drejtén pér privatési dhe mbrojtien e té
dhénave personale.

Ministria pér Céshtje Evropiane synon nivel té
larté té& transparencés aktive, respektivisht
publikon sa mé& shumé informacione né& ueb

Kej IlpecBera Boropoguua 6p.3,
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Bnapga va Peny6nuka CesepHa Makegouuja
Qeveria e Republikés sé& Magedonisé sé Veriut

- MUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKU ITPAIIIAHHA -
- MINISTRIA PER CESHT]E EVROPIANE-

MOXHO roBeke MWHcopmaunu Ha ceojaTa Be6-
cTpaHMya W AEMOHCTpUpa  MOArOTBEHOCT
HeroBoTo paboTet-e Aa Ouae craBeHO Ha jaBeH
YBKZ 1 KOHTpora.

CnyxbexuuTe nuua He cmear fga rvm kopucrar
WHMOpMauuMTe CO KoM  pacronaraat  BO
BPLIEHETO HA PYHKUUUTE, jaBHUTE OBNAacTyBawa
n cnyxbeHute [OMKHOCTM 3a OcCTBapyBake
KOpUCT unu npeHocT 3a cebe unu 3a Apyr.

3awTMTeHO npujaByBalbe O YKaxyBauwm:
OB0O3MOXYBaHETO Ha yKaxxysauunrte Aa
npujasyBaaTr HeOO3BONWBO WM HE3aKOHWUTO

nocranysawe He CTpaByBajku OF4 Mocrneauuy,
npercrasyBa efeH of cronboBuTe 3a ycnewHa
npeseHumja, OTKpUBaKe, ucTpara u
caHKUMOHMpake Ha BakBWTe nocTanyBawa Cco
KOW ce 3arpo3ysa paboTeweTo Ha UHCTUTYLMjaTa.

MuHMCTEPCTBOTO 3a EBPONCKU Npallawa yCcBojyBa
npoueaypa 3a 3alWTUTEHO npujasyBakbe U uma
HasHa4yeHo OBNAaCTEHOTO nuue 3a npuem Ha
npujasu op ykaxysauu. Co npoueaypaTta 3a
3alITUTEHO NpujaByBakbe U CO OBMacTEHOTO nule
3a 3alWTUTEHO NpujaByBame ce 3arnosHasaart cute
3acerHaTtu CTpaHu.

YnpaByBaie co kBanutetroT: MuHucTepcreoTto
3a eBpoONncKM npalwlakka Bocnoctasyea CUCTEeM Ha
paGoTete MpeKy Koj NOCTojaHo ce yHarnpepaysa
paboTeweTo W npouecuTe, ce Hamanysaar
pusnuuTe U Tpowouute, a ce noaobpysa
MOTMBUpaAHOCTa Ha BpaboTeHuTe U ce crnepaTt
BKyMNHUTe pesynTtaTu oa paboTtemweTo.

Bnapa na Penry6nmka Ceaegna Max§ngunlai
Qeveria e Republikés sé'Magedoriisé sé Veriut
MHEHHCTepCTBO 32 eBpONEKY Npamama.
Ministria pér Céshtje Evropiane

Cxonje

Shkup

Kej Presveta Bog&rodica nr.3

fagen e saj dhe demonstron gatishméringé qé
puna e saj té vihet né dispozicion dhe kontroll
publik.

Personat zyrtar nuk guxojné t& pérdorin
informacionet me té& cilat disponojné gjaté
ushtrimit t& detyrés, autorizimet publike dhe
detyrat zyrtare pér realizimin e pérfitimit
osepérparésisé pér vete ose pér té tjerét.

Raportim i mbrojtur nga denoncuesit:

Ofrimi i mundésis& pér denoncuesit g& té
raportojné veprime té& paligishme ose té
pabazuara pa pasur friké nga pasojat pérbén
nj¢ nga shtyllat pér parandalimin, zbulimin,
hetimin dhe ndéshkimin e tillé t& veprimeve qé&
rrezikojné& funksionimin e institucionit.

Ministria e Céshtjeve Evropiane miraton
proceduré pér denoncim té& mbrojtur dhe eméroi
person té autorizuar pér pranimin e
denoncimeve nga denoncuesit. Me proceduré
pér denoncim t& mbrojtur dhe me person té
autorizuar pér denoncim té& mbrojtur njoftohen té
gjithé palét e pérfshiré.

Menaxhimi i cilésisé: Ministria pér Céshtje
Evropiane vendos sistem pune pérmes té cilit
vazhdimisht avancohet funksionimi  dhe
proceset, reduktohen rreziget dhe kostot, si dhe
pérmirésohet motivimi i punonjésve dhe
frionitorohén rezultatet e pérgjithshme t& punés.

Kej Ilpecsera Boropogina 6p.3,
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Bnapa Ha Peny6imka CeBepHa MakeZoHuja
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

- MUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKU ITPAIITAIHA -
- MINISTRIA PER CESHTJE EVROPIANE-

YHanpegysaweTo Ha ucnopakarta "
nogobpyBaw-eTo Ha KBanNUTETOT Ha ycnyrure ce
BPLUM NPEKy OArOBOPHO NraHuparke, ynpasyBambe
U peanusauuja Ha npouecuTe U NPOMOBUPaHE Ha
KynTypa Ha  UW3BOHPEAHOCT Ha  jaBHaTa
agMUMHUCTpauuja, CcoOrnacHo  MefyHapoaHuoT
crangapa WCO 9001, 3aegHuykara pamka 3a
npoueHa — LLA® u gpyrv craHaapaun 3a ksanutet
BO jaBHMOT CEKTOP.

2. CnpoBegsyBale W MoAAplUKA Ha
CUCTEMOT 3a UHTerpuTer

3a pa omoamoxar e(bl/lKaCHO cnpoeegyBamk-€ Ha
CUCTEMOT 3a UHTerpurer, MMHVICTepCTBOTO 3a
€BpPOoNnCKU npalwlaka e NocBeTeHO Ha rpaaere Ha
KanauyutetTnte U noagpLuka Ha curte CJ'IY)KﬁeHM
nala  BO npouecoT Ha UcnonHyesake Ha
OﬁBpCKMTe KOu npousneryeaatr og craHgapaute
3a WHTerputer BO Hacoka Ha  3akOHUTO,
He3aBWUCHO, HENPUCTPACHO, eTU4KO, OAroBOpPHO U
TpaHCNapeHTHO Bplueke Ha paGOTHVITe 3anavu.

PakosoaHuTe cTpyKTypn Bo MuHWCTEepCcTBOTO 3a
eBponckM  npawarwa Cce  OAroBOpHU  3a
BOCNoOCTaByBake U CNpoBeayBakbe Ha CUCTEMOT
Ha WHTErpuTeT, Kako W 3a HUBHA NpomMoLuja npeky
CBOETO fUYHO OpHecyBawe W CO npesemame
MEpKU 33  KOneKTuBHa  npudpaTeHoCT Ha
nonuTvKaTa Ha MHTErpuUTeET U NMPUAPKyBamke KOH
ucrarta of ctpaHa Ha spaboTeHuTe.

MpageweTo Ha KanayuTeTUTe ce oaBuBa MNpeky
pegoBHa egykauvja Ha BpabGoTeHuTe 3a
coofBeTHa MNpUMeHa Ha cTaHgapguTe 3a
WHTErpUTET MO naT Ha obykn, Kako u co
OBO3MOXYyBatb€e Ha COBEeTyBawe 3a cute gunemu
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Avancimi i dhénies dhe pérmirésimi i cilésisé sé
shérbimeve  béhet pérmes  planifikimit,
menaxhimit dhe realizimit t& pérgjegjshém té
proceseve, si dhe promovimit té kultures sé
pérsosméris€ né& administratén publike, né
pérputhje me standardin ndérkombétar 1SO
9001, Kornizén e Pérbashkét té Vlerésimit -
CAF dhe standardet e tjera té cilésisé né
sektorin publik.

2. Zbatimi dhe mbéshtetja e sistemit té
integritetit

Pér t& mundésuar zbatimin efikas té sistemit té
integritetit, Ministria pé&r Céshtjet Evropiane
éshté e pérkushtuar pér ndértimin e
kapaciteteve dhe mbéshtetien e té& gjithé
personave zyrtar né procesin € pérmbushjes sé
detyrimeve gé& rrjedhin nga standardet e
integritetit né drejtim té kryerjes sé& detyrave né
meényré té ligishme, té pavarur, t& paanshme,
etike, té pérgjegjshme dhe transparente.
Strukturat udhéheqése né Ministriné pér
Céshtjet Evropiane jané ‘pérgjegjése pér
vendosjen dhe zbatimin e sistemit t& integritetit,
si dhe pér promovimin e tyre pérmes sjelljes sé
tyre personale dhe marrjes sé& masave pér
pranimin kolektiv t& politikés sé integritetit dhe
respektimin e saj hga ana e té punésuarve.

Ngrita e kapaciteteve realizohet pérmes
edukimit t& rregullt t&é té punésuarve pér
zbatimin e duhur té standardeve té integritetit
pérmes trajnimeve, si dhe duke mundésuar
ké&shillimin pér té gjitha dilemat g&¢ mund té
lindin tek personat zyrtaré né punén e
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- MUHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKHU [TPAIIIAH-A -
- MINISTRIA PER CESHT}E EVROPIANE-

KOW MOXaT Aa ce jaBaT kaj cnyxBeHuTe nuuya Bo
CeKojaAHeBHOTO paboTerbe.

3a pa obesbepnar edpukacHo cnposeayBame Ha
cucTeMoT 3a uHTerputeT MuHucTepcTBOoTO 3a
€BpOMNCKX npallaka HasHayysa fuue 3a
WHTErpuTeT.

MWHUCTEPCTBOTO 3a €BPONCKU Mfpawawa m
naeHTUUKYBa puUsnLMTE of Kopynuuja u ucture
PEenoBHO v npoueHysa u cnean. CooaBeTHO Ha
Toa ce npesemaar U Mepku 3a HagMuHyBamwe Ha
py3MUMTE KOM rO 3arpo3yBaaTr WHTErputeToT Ha
WHCTUTYyUWjaTa.

3.Cnepetse M u3BecTyBawe  3a
npuMMeHaTta Ha  CUCTEMOT  3a
uHTEerpuTeT

MuHUCTEPCTBOTO 32  €BPONCKM  Mpallama

OBO3MOXYyBa [BOCTENEH CUCTEM Ha cneaewe Ha
npuMeHaTa Ha CUCTEMOT 3a UHTEFPUTET, Ha HUBO
Ha camara WHCTWTYuuja, u of CcTpaHa Ha
HagnexHata uMHCTUTYuuja, [dpxaBHaTta Komucuja
3a crnpedvyBame Ha KopynuujaTa (8O
noHaTamowHunoT TekcT JKCK).

Llenta Ha criegeweTto Ha CUCTEMOT 3a UHTErpuTeT
B0 MuHUCTEPCTBOTO 32 €BPOMNCKU Npallaka e ga

ce yTBpaAn erVlKaCHOCTa Ha npUuMeHeTuTe
nonuTUKM N nNpoueaypn KOW OBO3MOXyBaaTt
aAocnegHa npumMeHa Ha cTaHpgapaute  3a

WHTErpuTET, KaKo M 3a Mepere Ha pesynrature
o4 NpUMEHeTUTE Mepku 3a HamasyBaie Ha
pvisuuuTe of, kopynuwja. MNpouecoT 3a cneaetbe 1
n3BecTyBawe- 3@ NpUMEeHaTa Ha CUCTEMOT 3a
WHTErpuTeT Tro  KOOPAWHMPa  NuuUeTo  3a
UHTEerpuTer.

Bnaga ra Pény6imka Cesepra Maxépquuja
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pérditshme.

Pér té siguruar zbatimin efikas té sistemit t&
integritetit, Ministria pér Céshtje Evropiane
cakton person pérgjegjés pér integritet.

Ministria pér Céshtje Evropiane identifikon
rreziqet e korrupsionit i vleréson dhe ndjek ato
rregullisht. Né& pérputhje me kété&, merren masa
pér té& kapércyer rreziget q& kércénojné
integritetin e institucionit.

3. Ndjekja dhe raportimi mbi zbatimin e
sistemit té integritetit

Ministria ‘pér Céshtie Evropiane mundéson
sistem né dy nivele t& monitorimit t& zbatimit t&
sistemit té& integritetit, n& nrivel t& veté
institucionit dhe nga ana e institucionit té
kompetent, Komisioni Shtetéror pér
Parandalimin e Korrupsionit (né tekstin né
vazhdim KSHPK).

Qéllimi i monitorimit t& sistemit té integritetit né
Ministriné pér Céshtje Evropiane é&shté té
pércaktoj¢ efikasitetin e politikave dhe
procedurave té zbatuara qé& lejojn& zbatimin
konsistent té :standardeve pér integritet, si dhe
pér matjen e rezultateve nga masat e zbatuara
pér té zvogeéluar rrezikun e korrupsionit. Procesi
i ndjekjes dhe raportimit pér zbatimin e sistemit
té integritetit koordinohet nga personi pér
integritet.
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MUWHUCTEPCTBO 3A EBPOIICKHU IMTPALLIAHA -
- MINISTRIA PER CESHTIE EVROPIANE-

_:‘dll €Bponckn  npawara

DELLIHN KOHTPOMM 3a npoBepka
HOAApAUTE 3a WHTerputet
aTpeluHaTa pesu3uja.

~ eBpOoncku npawawa ce
ka co [IKCK oBo3amoxyBajku
AyBakEeTO Ha CUCTEMOT 3a

uen MwuHucTepcTBOTO 3a
ce o6Bp3yBa Ha TO4YHO,
10 MHpopmuparwe Ha [OKCK
rnpesemMeHn BO Hacoka Ha
T 3@ UHTErpuTeT, Kako 1 3a
AobueHnTe Hacoku, npenopaku
a Ha [OKCK Bo ogHoc Ha
OT BO UHCTUTYyLMUTE.

Ministria pér Céshtje Evropiane:
kontroll t& brendshém pér té ve

e standardeve pér integritet pé
sé revizionit t& brendshém.

Ministria pér Céshtje Evropiane
bashképunim me KSHPK-né duke
asaj té ndjeké zbatimin e sistemit
Pér kété géllim, Ministria pér Cés
obligohet pér informimin e sakté&,
né kohé té KSHPK -sé pér té gjitha
ndérmarra né drejtim té zbatimit té
integritetit, si dhe pér zbatimin e
rekomandimeve dhe vérejtjeve
KSHPK-ja né lidhje me pérforcimi
né institucione.

____Orhan Murtezani

2BPOMNCKM Nnpallamwa
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| Aaqedonisé sé Veriut
e

Kej IlpecBera Boropoauua 6p.3,
Ckomje

Kej Presveta Bogorodica nr.3
Shkup

+389 23200 104
www.sep.gov.mk

DarvrAnmrra Canantra Mavanmarrina




